
 

                   

 

 

                                    REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL CANTEMIR 

 
          

    
D E C I Z I E 

                                                                                                       PROIECT                                                

nr.08/                                                                                        din  15.11.2024  

                                                          or. Cantemir 

 

Cu privire la modificarea anexei deciziei consiliului raional nr.04/17 din 

29.12.2023 ,,Cu privire la aprobarea Programului de repartizare a Fondului 

Rutier pentru anul 2024” 

 

    În temeiul art.43 din Legea privind administraţia publică locală nr.436/2006, art.4 

al.2,lit.(c) din Legea privind descentralizarea administrativă nr.435/2006, art.art.5 

p.(2) „b” şi 8 p.4.(1) din Legea privind finanţele publice locale nr. 397/2003, art.art.5 

p.(1,3) şi 11 din Legea Drumurilor nr.509/1995, Hotărîrii Guvernului Republicii 

Moldova nr.1468/2016, privind aprobarea listelor drumurilor publice naționale și 

locale din Republica Moldova, examinând avizele comisiei consultative de specialitate 

drept, disciplină şi culte, comisiei consultative de specialitate  finanțe, buget, 

economie  și relații transfrontaliere, Consiliul Raional Cantemir, 

 

D E C I D E: 

 

01.Se modifică anexa deciziei  consiliului raional nr.04/17 din 29.12.2023 ,,Cu privire 

la aprobarea Programului de repartizare a Fondului Rutier pentru anul 2024”(cu 

modificările ulterioare),după cum urmează: 

   în punctul 1,,Întreținerea drumurilor”,  suma de 4270,00 mii lei se substituie cu  

suma de 4343.00 mii lei; 

   în punctul 1.5”Crearea de spații verzi în zonele de protecție ”  suma de 70,00 mii 

substituie cu suma de 143.00 mii lei. 

   la punctul 3. “Executarea lucrărilor de proiectare” suma de 400,00 mii lei se 

substitute cu suma de 343.60 mii lei. 

   la punctul 2.”Reparația drumurilor și construcții înginerești ” suma de 9167,90  mii 

lei se substitute cu suma 9151,30  mii lei. 

 

  02.Decizia în cauză se aduce la cunoştinţa factorilor, persoanelor  interesate şi 

publicului în termen de 10 zile, se publică pe pagina web a Consiliului raional şi în 

Registrul de stat al actelor locale. 

 

03. Controlul executării deciziei în cauză se pune în  seama comisiei consultative de 

specialitate finanţe , buget,  economie  și relații transfrontaliere. 



04.Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul, sediul Cantemir ( or.Cantemir, str. 

Testemițanu,2) în termen de 30 de zile  de la data comunicării potrivit prevederilor 

Codului Administrativ nr.116/2018. 

 

            

 

    Preşedintele şedinţei                                            _________________ 

Inițiatorul proiectului de decizie                            Pavel CULICOVSCHI 

Președintele raionului                                                             

Avizat la legalitate:specialistă principală, 

aparatul președintelui raionului                         Aliona ENACHI 

Elaborat : 

Vicepreședintele raionului                                  Petru     GANDRABUR 

Sefă interimară DCGCDLR                                Adela     POPA 

 Avizat: 

Secretară a consiliului raional                             Ludmila ȚURCANU  

 

 

 
                                                                                                                                                

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

la proiectul de decizie ,, Cu privire la modificarea anexei deciziei consiliului 

raional nr.04/17 din 29.12.2023 ,,Cu privire la aprobarea Programului de 

repartizare a Fondului Rutier pentru anul 2024” 

 
 

    În adresa consiliului raional Cantemir au parvenit mai multe adresări  atât în scris , 

cât și verbale din partea autorităților publice  locale și a persoanelor responsabile din 

satul Samalia privind dificultățile existente la transportarea elevilor către instituția de 

învățămînt din s.Vișniovca din cauza avarierii unei porțiuni de drum (400 m) care face 

parte din traseul de deplasare și anume drumul L599 la km.13,5 -sector de drum  de 

legătură a satului Șamalia cu sat.Vișniovca unde se află școala de circumscripție.       

Pentru reparatia acestui sector este necesară directionarea sumei de 239650,00lei 

conform Devizului Local elaborat. 

  Direcționarea sumei de 1mln.46 mii lei la obiectul L607-R34 Antonești Leca (km 

3+335),  traseu de asigurare a transportării elevilor din Leca spre Antonești ,  pentru 

înlăturarea prin reconstructie a degradărilor drumului în rezultatul ploilor abundente 

din septembrie 2024. Pentru obiectul mentionat este elaborat proiect de execuție . 

  Redirecționarea sumei de 73 mii lei este necesară pentru asigurarea procesului de  

defrișare, conform ofertei  înaintate pentru executarea acestor lucrări de antreprenorul 

care își asuma efectuarea lucrărilor de tăiere .  

   În scopul executării celor mentionate , se propune  modificarea Programului de 

repartizare a Fondului Rutier pentru anul 2024 conform proiectului înaintat. 

 

 

Vicepreședintele raionului                                   Petru GANDRABUR 

 

 
 

 

 

 


